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1 ÚVOD

Smrt individua je něco, s čím se každá lidská společnost musí

vypořádat. Tento problém býval obvykle řešen skrze náboženství či víru

dané společnosti odkazem na život po smrti. Některé dnešní pozdně

moderní1 společnosti, mezi něž patří i Česká republika, jsou však

charakteristické tím, že v nich narostl počet nevěřících, jak naznačují

mezinárodní sociologické výzkumy (např. ISSP). Dnešní věda zdůrazňuje

na rozdíl od náboženství konečnost bytí. Zároveň někteří autoři (P. Ariès,

G. Gorer, E. Kübler-Rossová nebo N. Elias) upozorňují na to, že moderní

společnost se vyznačuje chorobným strachem ze smrti, a proto ji

vytěsňuje a ze smrti se v moderní společnosti stalo tabu. Je tedy na místě

položit si otázku, jak dnes lidé v České republice přistupují ke smrti. Co

pomáhá nevěřícímu vyrovnat se s lidskou smrtelností? A jakým

způsobem se s tím dnes vypořádává věřící?

V této práci se budu věnovat tématu vyrovnávání se s myšlenkou

smrtelnosti u mladých jedinců s a bez víry v mém okolí. Zajímá mě, jaké

mechanismy používají ti, kteří se hlásí, a naopak nehlásí k náboženství,

aby se vypořádali s konečností lidského života. Zaměřím se na podoby

víry v posmrtný život a u věřících dále na konzistenci víry konkrétního

jedince s oficiální církevní doktrínou. Chci zjistit, zda a jak víra daného

člověka ovlivňuje jeho postoj ke smrti. Vycházet přitom budu

z předpokladu, že Česká republika patří mezi země s největším poměrem

nevěřících (např. ISSP 2008), což by mohlo mít dopad i na vztah obyvatel

ke smrti. Toto téma je významné také v kontextu toho, že česká

společnost „stárne“ (např. Rabušic 1995, Přidalová 1998).

1 Používám pojem pozdně moderní, nikoli postmoderní, jelikož se přikláním k těm autorům, kteří

dnešní dobu považují za pokračování moderny (viz „Tekutá modernita“ Zigmunta Baumana,

Ulrich Beck a jeho „Riziková společnost. Na cestě k jiné moderně“, Anthony Giddens

s „Důsledky modernity“).
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Zajímá mě, jaké jsou představy mladých věřících (v tomto případě

křesťanů) a nevěřících o posmrtném životě. Kvantitativních výzkumů na

toto téma existuje řada (ISSP 1998 a 2008, Spiritualita a mládež, ISRI,

Nešporová 2009), chci je tak doplnit i o kvalitativní rozměr, navíc v mojí

generaci (20-30 let). Zajímá mě nejen fakt, v co mladí lidé věří, ale i to,

jak se k daným představám dostali, jaký byl vliv rodiny a dalších faktorů.

Důležité je zjištění, jak se vypořádávali se smrtí blízké osoby a jak se

staví ke své vlastní smrti.

V této práci začnu nejprve vysvětlením pojmů, dále představím

náboženské názory na posmrtnou existenci. Dále shrnu vývoj a stav

náboženství a víry v posmrtný život v české společnosti. Zaměřím se na

křesťanství, které hrálo v české společnosti významnou roli a zabývám se

také tím, jak vypadaly představy o tom, co se děje po smrti, v lidové

kultuře. Představím minulé i dnešní přístupy ke smrti, dotknu se tématu

sekularizace a strachu ze smrti. Pak zmíním některé výzkumy na tato

témata. Navážu svým kvalitativním výzkumem. Z dat o počtu věřících

různých náboženství jsem si vybrala nejpočetnější skupinu, kterou tvoří

křesťané, a provedla jsem polostrukturované rozhovory s jejími zástupci a

také s nevěřícími, jelikož těch je v české společnosti většina (60 %). Práci

zakončím analýzou rozhovorů a odpověďmi na výchozí otázky po vztahu

věřících (křesťanů) a nevěřících ke smrti a vypořádávání se se smrtí.
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2 TEORIE

2.1 Pojmy

Jako jiné termíny v sociologii, i termín „náboženství“ nemá jednotnou

definici. Věřící za pravé náboženství může považovat jen své vlastní či

blízké konfese. Náboženství nemusí být ani vztahem k bohu či bohům, a

tak nastupuje substanciální a funkcionální definice. Substanciální definice

zachycuje charakteristické znaky: „náboženské vědomí, zakoušení

nějakého souboru představ o světě a souvisejících sociálních norem,

příkazů k jednání či příslušnost k náboženským skupinám“ (Nešpor,

Lužný 2007: 16) a dále vztah k transcendentnu, vztah k posvátnu, účast

na rituálech. Funkcionální pojetí pak odkazuje k vymezení náboženství

jako odpovědi na nějakou lidskou nebo sociální funkci (tamtéž 2007: 15-

18).

Náboženstvím se zabývali již otcové zakladatelé sociologie: August

Comte, Karel Marx, Émile Dukheim a Max Weber. Nejznámější je asi

definice É. Durkheima, podle něhož je náboženství „jednotný systém víry

a praktik vztahujících se k posvátným věcem, to jest k věcem odtažitým a

zakázaným; systém víry a praktik, které sjednocují všechny své

přívržence v jediném morálním společenství nazývaném církev“

(Durkheim 2002: 55-56).

Druhé významné pojetí pochází od M. Webera. Rovněž on považoval

náboženství za něco, co má výrazně sociální rozměr. Podle něj je

náboženství prostředkem, pomocí něhož se zpevňují sociální vztahy a

vytváří se etická rozhodnutí. Tyto záležitosti však spojoval s vírou

v nadpřirozenou sílu či síly, které se projevují prostřednictvím různých

druhů charismatických manifestací, artikulovaných pomocí symbolických

vyjádření a spojených se specifickým typem vůdcovství a vzory sociálních

vztahů (Václavík 2010: 11).
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Na problematiku termínu pro víru mimo církve upozorňuje např.

Hamplová (2008: 704-705). Sociologové se ani zde neshodují na

jednotném termínu. Někteří používají pojem alternativní religiozita, jiní

spiritualita, náboženské nebo kvazi-náboženské představy, ačkoli tyto

výrazy se nutně nepřekrývají. Já se přikláním k rozšířenému pojmu

alternativní religiozita.

Co se týče klasifikace, osobu věřící chápu pro potřeby tohoto výzkumu

jako jedince, který se subjektivně cítí být věřícím. Naopak za nevěřícího

zde budu považovat toho, kdo se subjektivně věřícím být necítí. Toto

rozlišení vychází z jedné z pěti základních kategorií v European Value

Survey - EVS (subjektivní religiozita).2

2.2 Vyrovnávání se smrtí

Náboženství hrálo v tradičních kulturách významnou roli v pojímání

smrtelnosti člověka. Vysvětlovalo příčinu smrti a řešilo, co se děje po

smrti. Náboženská dogmata připisují smrti určitý význam, snaží se

vysvětlit její původ a omezují její platnost pomocí učení o posmrtné

existenci. Většina náboženství ujišťují člověka o tom, že konec

pozemského života je pouhým oddělením těla a duše, která na rozdíl od

těla nezaniká. Po smrti přechází duše z jednoho stavu do jiného a smrt je

chápána jako začátek nového života. Věřící tak měli jasný koncept, jak se

2 Rozlišení věřícího a nevěřícího činím otázkou: „Jsi věřící?“ Toto hledisko

nesouvisí s tím, zda jsou členy některé církve či zda a jak často navštěvují bohoslužby.

Záleží pouze na nich, zda se cítí být věřícími. Napodobuji tak rozdělení, které provádějí

kvantitativní šetření náboženství, a mohu tak prohloubit jejich zjištění.
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se smrtí vyrovnat. Pomáhaly jim také obřady a úkony spojené s úmrtím a

kolektivní prožívání. (Nešporová 2009)

V Evropě byly představy o zásvětí podle archeologických nálezů

vlastní pro zřejmě všechny kultury (včetně Slovanů). S příchodem

křesťanství byly náboženské koncepty posmrtného života modifikovány.

Také křesťanské pojetí se v čase měnilo a mnohdy se mísilo v lidovém

pojetí se staršími předkřesťanskými představami. Tak se lidé pokoušeli

uspokojovat duchy zemřelých předků například oblečením či jídlem

vkládaným do hrobů (Nešporová 2009: 466-467; Navrátilová 2004: 153).

Náboženství znalo rituály spojené s odchodem člověka a jeho

pohřbem. Jednalo se o přechodový rituál (Gennep 1997), který pomáhal

pozůstalým vyrovnat se se smutnou událostí. V dnešní postmoderní době

ve spojení s nízkým procentem věřících už zdá se není místo pro takové

loučení a pomoc pozůstalým.

Naopak proti tomuto pojetí stojí moderní sekulární náhled


[…]


nevěřících o posmrtném životě byly různé. Čtyři respondenti na

posmrtnou existenci nevěřili, zatímco další dva ano, z nich jeden věří na

převtělování duší a druhý na pokračující existenci duše. Ale i ti, kteří

uvedli, že na další život nevěří, upřesňovali, že je zatím nikdo

nepřesvědčil o opaku: „Takže: ano, nevěřím, ale jak jsem říkala, to

nezatracuju“ (Anna), „Nevím. Prostě nikdo mě zatím nepřesvědčil o tom,

že by se něco dít mělo. Nikdy jsem nezažila nikoho, že by se převtělil do

někoho nebo do něčeho. Takže si myslím, že nic takovýho neexistuje“

(Eva). Také druhá respondentka nevěří, jelikož studuje lékařství a denně

se setkává s fyzickými projevy těla. Nevíra v posmrtný život tedy u nich

souvisí s dnešní vědeckou dobou, která nás učí vše si ověřovat, na vše

hledat důkazy. Respondent Honza se odvolává na evoluci a vývoj

člověka od mikroorganismů. Víra v posmrtný život je podle něj výmysl,

protože je člověk tvorem, který si svou konečnost uvědomuje a chce ji
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zvrátit. Typická je také nedůvěra v církve. Představy nevěřících jsou

utvářeny informacemi, které se k nim dostanou; z nich si tvoří vlastní

pohled na problém smrti.

U Kláry se objevila víra v převtělování duší, avšak nejde o

klasickou reinkarnaci, neboť nevěří v konečný bod (nirvánu). Její

představy se také během hovoru měnily. Nejprve uvedla, že věří

v posmrtný život, v převtělování duší, ale později o tom začala

pochybovat a ani na konci si nebyla jistá, zda věří, nebo by jen věřit

chtěla. Jak sama uvádí, je to proto, že nad problémem začala uvažovat

nahlas, a až tehdy jí to začalo připadat nesmyslné. Také odlišně vnímá

přání existence dalšího života – pro sebe by ji nechtěla, pro matku ano.

Pavla věří na duši. Také ona nejprve říká, že na další život nevěří,

ale dále se vyjadřuje v tom smyslu, že je možné, že duše nějakým

způsobem pokračuje, i když třeba ne v nebi. Nevěřící muž (respondent 6)

na duši nevěří, posléze o ní však hovoří. To také svědčí o nízké

promyšlenosti tématu.

7. 2. 2 Představy v ěřících

Jako věřící jsem vybrala křesťany, respektive tři katoličky, dva, kteří

„věří v Boha“, a jednu protestantku. Také u nich se představy lišily, ale

měli je většinou propracovanější. Nevidím však mezi nimi výraznější

odlišnosti vázané na denominaci. Ne všichni se drželi oficiální nauky,

dochází tedy, jak jsem předpokládala, k „náboženskému kutilství“

(bricolage, skládání představ z různých částí náboženství, filosofií, knih).

Lidé si vybírají z různých konceptů, ke kterým se dostanou četbou,

z přednášek, z rozhovorů či z médií ty části, které se jim líbí a hodí do

jejich představ. Spojují se tak například principy křesťanství, buddhismu

či víra v duchy. Míša věřila zároveň na křesťanské nebe a peklo a
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zároveň na tunel, jak ho popisuje Moody (1999). Lucie věřila na Boha i

opakování životů. Hana se považuje za katoličku, ale věří i na duchy a

energii místo duše a ráj si představuje jako harmonii. Respondenti tak

nebyli konzistentní s náboženstvím, ke kterému se hlásili – křesťanství. U

dvou osob byla konzistence silná, zatímco u ostatních se objevovaly

prvky, které oficiální doktrína neobsahuje, či se s ní dokonce vylučuje.

Petr sám zažil klinickou smrt, takže jeho představy jsou formovány tímto

beztělesným prožitkem. Katka – protestantka - navíc nebyla spokojena

s tím, že oficiální nauka vylučuje z nebe ty, kteří nevěří v trojjediného

Boha.

Několikrát jsem narazila na to, že člověk, který je odmala veden

k víře, si k ní vybuduje vztah. S křesťanskou vírou jde pak často ruku

v ruce víra v posmrtné životy. Nesetkala jsem se s věřícím člověkem,

který by na ně nevěřil. Roli může hrát i věk, kdy se člověk k víře dostane.

Zdá se, že v pozdějším věku je hledání těžší, zatímco člověk z věřící

rodiny vedený k víře od narození ji bere jako samozřejmost (ale nemusí

to tak být, jak potvrzuje poslední respondent).

7. 2. 3 Přístupy ke smrti

Tab. 4: Přehled odpovědí respondentů
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Respondent
víra v posmrtný
život strach ze smrti vypořádání Vlivy jiná víra

Anna
nepopírá, ale
nevěří Ne

pláč; byl
nemocný

rodina,
výchova, knihy v člověka

Petra Nevěří
ne, spíše strach
o druhé

čas; přirozený
koloběh rodina, studium

energie; mezi
nebem a zemí

Klára převtělování duší

ne; z pomalé,
dlouhé,
bolestivé; o
druhé

potlačení; je to
lepší

rodina,
výchova,
četba,
zkušenosti

mezi nebem a
zemí, duchové

Eva Nevěří ne
vyhýbání,
zapomenout

rodina,
výchova,
zkušenosti

pozitivní
energie,
telepatie

Pavla věří na duši
ne; z umírání; o
druhé s rodinou

zkušenosti,
přátelé,
horoskopy

déja-vu,
měsíční
znamení

Honza Nevěří
Z pomalé a
bolestivé Pláč, okolí, čas

Rodina,
zkušenosti

V
mimozemšťany

Katka
ráj ideální pro
každého ne; ze stáří

vzpomínání,
pohřeb škola Ne

Radka
nebe, peklo,
očistec ne; ne teď

rodina a okolí,
víra

rodina,
výchova,
