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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hana Matějková si stanovila jako cíl porovnat představy o posmrtném životě u respondentů, kteří sami sebe definují jako věřící a u respondentů, kteří sami sebe definují jako nevěřící. U věřících si dále stanovila jako cíl porovnat jejich představy o posmrtném životě s oficiální naukou příslušné křesťanské denominace. Komplementární součástí mělo být i posouzení zda a jak víra/nevíra daného respondenta ovlivňuje jeho postoje ke smrti. Cíl práce nebyl naplněn. Jednak je práce metodologicky sporná, zjištění tak mají velmi nerelevantní povahu. Za nejpodstatnější považuji skutečnost, že autorka odevzdává prakticky totožnou práci, která ji byla vrácena k přepracování, aniž by námitky věcné i formální z minulého posudku brala jakkoli v potaz. De facto, mohu předložit totožný posudek, stejně jako učinila autorka se svou prací. Přidala sice dva respondenty a změnila umístění několika subkapitol, ale nijak je nepřepracovala. Tzn. vše zůstala při starém včetně chyb. Kladu si proto otázku, k čemu jsou posudky psány, když je autorka zcela ignoruje a s klidem odevzdá totožnou práci k obhajobě s drobnými kosmetickými změnami.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Hana Matějková se dopouští chyb hned v úvodu. Autorka se pokouší legitimizovat svůj výběr respondentů , přičemž ospravedlnění „nevěřících“ zdůvodňuje tvrzením: „jelikož těch je v české společnosti většina (60 %).“ (s. 6). (1) Žádný odkaz na jakýkoliv výzkum. Odkud vzala Hana Matějková tento údaj? (2) Není to pravda, pokud by si autorka dala tu práci a podívala by se např. do nejnovějších dat o religiozitě v ČR, čímž je Sčítání lidu a domů 2011, musela by vidět, že to číslo je o polovinu nižší. Tudíž autorka v mgr. stupni svévolně a bez odkazů uvádí procenta, která evidentně mají jakoby demonstrovat relevanci zdůvodnění, ale vlastně neodkazují k ničemu.

V teoretické části zahajuje autorka subkapitolou „pojmy“. Neuvádí jaké, takže až z vlastní subkapitoly se čtenář dohaduje, kterým pojmům a proč se zřejmě autorka rozhodla věnovat.

Problémem je, že tato subkapitola se skládá z pěti odstavců, jejichž souvislost mi uniká. V jednom se věnuje definici náboženství, v druhém nás informuje, že se náboženstvím zabývali i klasici, aby následně konstatovala, jak chápe věřícího. Tzn., smíchá pojmy „víra“, „náboženství“, „věřící“, aniž by je vysvětlila a výsledkem je fakt, že autorka si plete dojmy s pojmy.

Následně autorka rozebírá náboženskou situaci v ČR, aby si tak připravila výchozí pozici pro vlastní výzkum. Představuje podoby religiozity v České republice, a na základě odkazů na provedené výzkumy (zejména Nešporová) referuje o postojích Čechů ke smrti.
Následně se pokouší představit „oficiální“ představy o posmrtném životě v křesťanských denominacích. V teoretické části je několik problému. Autorka rozlišuje dvě denominace – katolicismus a protestantismu a seznamuje čtenáře s jejich oficiálními představami o posmrtném životě. Ještě v rámci katolicismu lze akceptovat představené pozice, protože autorka se opírá, alespoň povrchně o klíčový zdroj, kterým je katechizmus. Hlubší obeznámenost s protestantskou doktrínou chybí. Jedním odstavcem (s. 20) to opravdu nelze vyřešit, má-li relevantně posuzovat, zda respondenti hlásící se k dané denominaci zastávají ortodoxní názory své denominace nebo ne. Ke všemu se i v tom jednom jediném odstavci dopouští dezinterpretace a je logicky nekonzistentní. Na jednu stranu tvrdí, že protestantismus odmítá očistec. Ale vzápětí konstatuje, že protestanté „vnímají očistec jako cosi, co vede k „zasloužení“ si nebe skrze absolvování očistného utrpení.“ (s. 20). Autorka se rozhodně neobeznámila a nerozšířila svou znalost protestantské a de facto ani katolické nauky o posmrtném životě. Jak potom chce posuzovat, zda dotyční věřící respondenti jsou ortodoxní ve svých názorech nebo ne? Dokladem neznalosti je i skutečnost, že autorka vůbec neregistruje třetí denominaci, kterou je pravoslaví. To, že autorka se nepokoušela jakkoli rozšířit své vědomosti dokládá i následující skutečnost. Hana Matějková se při představě posmrtných představ odkazuje na SZ a NZ. To je v pořádku. Ale již v minulém posudku jsem ji upozorňoval, že její tvrzení, že podle SZ se lidé stali smrtelnými, „po té, co snědli jablko“ (s. 17) je nesmysl, protože v SZ nic o žádném jablku není. Tzn. autorka se neobtěžovala pasáže ze SZ, na které odkazuje ani dohledat, o systematickém ignorování minulého posudku ani nemluvě.
Zásadní problém ale představuje metodologická část. Autorka přes vznesené námitky na metodologii nezměnila nic. Takže opětovně opakuji. Ony 4 výzkumné otázky (s. 37) mají představovat pilíře pro realizaci výzkumu. Problém je v tom, že otázky jsou pouze tři. Respektive přistoupím-li na fakt, že za každou větou, za kterou se vyskytne otazník, lze ji započíst, dospějeme k číslu pět. Není jasné, kolik je tedy výzkumných otázek. Zcela chybí hypotézy. To se následně promítá i do faktu, že sice Hana Matějková výčtově nastíní, na co vše se chce ptát (během rozhovoru), ale ten pro srovnání nikde v textu není, ani jako součást přílohy. Nelze si tudíž udělat příliš jasnou představu, jak rozhovory probíhaly.
Mnohem zásadnější problém ale spatřuji ve výběru respondentů. Autorka získala 12 respondentů, stanovuje si věkovou hranici mezi 20-30 let. Zdůvodnění je vnitřně rozporné. Na jedné straně interval zdůvodňuje konstatováním, že se jedná o jedince, kteří mají „již formované hodnoty“ (s. 38), ale vzápětí dodá, že jedinci do 33 let své „názory mění – mám tedy jedinečnou možnost odhalit původce formování představ bez retrospektivy (a tudíž bez rizika špatné paměti) (s. 38)“. Připusťme daný interval i bez dostačujícího zdůvodnění. Problém nastává v momentě, kdy se ukáže, že šest z dvanácti má věk 25 let, zbylí se pohybují v intervalu 22-30let. Domnívá se autorka, že její vzorek je reprezentativní? Argument, že se jedná o kvalitativní výzkum, a proto nelze dospět k obecným zjištěním, mne vede k jediné otázce. K čemu potom provádět kvalitativní výzkumy, nemají-li mít žádnou relevanci. Co je však ještě více zarážející je následující. Autorka v loňském roce uváděla u deseti respondentů věk, a tvrdila, že většině je 25 let. Nyní má vzorek sice 12, ale deset respondentů jsou stejní jako loni. A opět se dozvídáme, že většině je 25 let. Na co narážím. Respondenti nestárnou? Ono je jim i téměř po dvou letech od prvních sběrů dat stále stejně?
Rovněž charakteristiky, které se dozvídáme, se ukazují pro analýzu jako nepodstatné. Pominuli, že jeli někdo student na vysoké škole, nemůže mít potom VŠ vzdělání jak uvádí autorka. Stejně tak autorka tvrdí, že výzkum proběhl v západních Čechách. Proč je nutné potom vědět, že respondent Petr má bydliště v Berouně? Jinak řečeno, proměnné – vzdělání, bydliště, obor, profese (definováno autorkou) jsou k ničemu, pokud nejsou zahrnuty v procesu objasňování představ dotyčných o posmrtném životě.
Vlastní analýza je plná spekulací, které jsou podsouvanými názory a nemají oporu v sebraných rozhovorech. Srov. např. respondentka Petra, kdy na základě jejího studia lékařství autorka předpokládá, že je to důvodné vysvětlení pro její odmítání posmrtného života. Ale v přiblížených citacích z rozhovorů s příslušnou respondentkou se nic takového nevyskytuje. Případně srov. přiblížení respondenty Radky, kdy Hana Matějková konstatuje: „Studuje psychologii, některé věci promyslela, takže nemá zcela ortodoxní názory.“ (s. 51) Implicitně to potom znamená, že ortodoxní náboženské představy zastávají pouze ti, co „některé věci“ nepromýšlejí? Skutečně si to autorka myslí?
Celkově se při analýze respondentů, kteří se označili jako nevěřící nedozvídáme nic o tom, proč tomu tak je, co je příčinou, atd.

Vůbec nerozumím tomu, co má Hana Matějková na mysli, když tvrdí, že jedna respondentka považuje za „důležité pohřbení do svěcené vody“ (s. 50) Nějak si to neumím představit.
Celkově považuji informace získané z rozhovorů za nedostatečně zpracované a promyšlené. Zjištění, že „představy jsou ovlivněny mimo jiné tím, kde se daný člověk pohybuje. Záleží na rodině, výchově, okolí dále na zaměstnání či zálibách“ (s. 62) je nic neříkajícím zjištěním.
Proč autorka nikde nevysvětluje, jak je možné, že respondetky, které samy sebe označily za nevěřící, připouští existenci posmrtného života. Nijak to neobjasňuje skrze vysvětlující proměnné jako je věk, vzdělání atd.

Autorka na jedné straně tvrdí, že její výzkum byl kvalitativního rázu, a proto nemůže zobecňovat (s. 64). Na straně druhé konstatuje zobecňující závěr, že její výzkum potvrdil, že „dochází k synkrezi různých náboženských konceptů“. (s. 65-66). Závěrečné konstatování nás tak opět vrací k výchozímu problému. Otázka po relevanci vzorku, co vlastně výzkum skutečně prokázal a po povaze způsobu analýzy získaných dat. De facto výsledkem je zjištění, že autorka kvalitativní výzkum příliš nezvládla.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce představuje rovněž problém. Vyhláška „Rozhodnutí děkana č. 1/2010 čl. 3“ jasně stanovuje kolik stran má mít vlastní text a jak se počítá. Viz čl. 3 bod 3: „Do vlastního textu se nezapočítávají úvodní strany (titul, patitul, prohlášení, obsah), strany se seznamem použitých pramenů, poznámkovým aparátem, ilustrujícími přílohami apod.“ Autorka zcela ignorovala toto upozornění v minulém posudku a opětovně začíná s číslováním již od patitulní strany. Autorka špatně cituje a vůbec chybně pracuje s odkazy, což v případě diplomové práce nejsem s to ani pochopit, neboť předpokládám, že po absolvování bakalářské práce by to měla být schopnost studentce zcela vlastní.
Stylistika nedosahuje úrovně vyžadované u diplomové práce. V textu se opakovaně vyskytují pasáže, kdy vůbec není patrná návaznost mezi jednotlivými odstavci. V zásadě se zdá, že se jedná o volné poskládání výpisků s těžko postřehnutelnou návazností (srov. např. s. 7, 8, 22, 29 atd.), případně autorka vkládá celé odstavce, které buď stojí zcela osamoceně nebo jsou citací o 7 a více řádcích (srov. s. 20, 21, 28 atd.) bez jakéhokoliv zasazení či komentáře. Opět, jedná se o věc, na kterou byla autorka již v předešlém posudky upozorněna, to, že autorka přehodila několik subkapitol, aby to budilo zdání změny, nemění nic na věci, že již jednou vytýkané námitky zůstaly bez odezvy.

Co si vlastně myslet o práci, kde neodpovídají avizované stánky u kapitol uváděných v obsahu a v textu. Jen pro ukázku: subkapitoly 2.7 autorka uvádí v obsahu s. 26, v textu je ale na s. 27. Nebo subkapitoly 2.8 (31/32), 3. (35/36), nebo dokonce 7. (38/41) atd.

Autorka naprosto nezvládla grafickou úpravu textu. Kromě toho, že se jí rozpadly tabulky (s. 14-15, 34-35). Není možné, aby nadpis subkapitoly byl na posledním řádku strany (viz s. 20, 36, 60).

Autorka si rovněž dokáže v jedné větě zcela odporovat. Opět ukázka pro srovnání. Při představení konceptu sekularizace dokládá, že Petr Berger „mluví o ztrátě věrohodnosti (sekularizace pozn. oponenta), která se projevuje sekularizací a pluralizací“ (sic!) s. 25

Hana Matějková nezvládá ani standardní formát citování. Autorka má totiž dvojí formát odkazů. V některých případech uvádí citaci (XY 2009: 483-487) např. s. 33, aby v celé řadě dalších případů používala citaci ve tvaru (XY 2000b: 317-8) viz s. 29, 30 atd.). Kromě toho např. na str. 26 odkazuje k Nešporovi, ale do citačního odkazu dává Lužného s Nešporem (s. 26). Lužný, který je editorem daného sborníku, ale nemá s danou citací nic společného. Autorka uvádí autora, který se ale neobjevuje následně v seznamu použité literatury jako např. Violante (s. 20).
Autorka běžně sdělí nějakou informaci, aby ji vzápětí v té samé formulaci doložila citací, text potom vypadá následovně: „upřednostňují vysvětlení, že tento strach je determinován sociálně a geograficky. (následuje vlastní citace v textu)'Podle nich není třeba vidět tabuizaci smrti a umírání v moderní společnosti tak tragicky a univerzálně. Tito autoři především tvrdí, že tabuizace smrti je determinována sociálně geograficky. '“ (s. 31)

V loňském posudku jsem autorce vytýkal, že text obsahuje banální konstatování, která jsou „legitimována“ skrze odkazy na odborné články. Příkladem bylo: „smrt je skutečností, které se nevyhne nikdo z nás“ (loni na s. 20). Autorka to vyřešila pouze tak, že umazala uvozovky (s. 27), ale jinak je text zcela stejný i včetně odkazů na Nešporovou. Tzn., už to není citace? Loni to ještě byla citace a letos už ne? Co se změnilo?
V anglickém resumé přibyly dvě věty, ale jinak je stejné jako loni a tudíž nadále platí, že obsahuje zásadní jazykové nedostatky! Text očividně neprošel jazykovou korekturou. Věty nedávají smysl.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce nevykazuje žádné zlepšení, zcela systematicky ignoruje námitky předložené v loňském posudku. Práce nesplňuje formální standardy a i po obsahové stránce je provedena špatně. Nevím, co autorka celý rok činila, ale přidání dvou respondentů a navýšení obsahu práce o pár stran, aby tak byl konečně splněn alespoň formální požadavek na minimální počet, ale bez jakékoli reflexe námitek předložených v loňském posudku, chápu jako výsměch.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1) Mám jedinou otázku, proč autorka odevzdala téměř totožnou práci bez reflexe námitek oponentského posudku,
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce nesplňuje standardy kladené na diplomovou práci a proto ji nedoporučuji k obhajobě.
Datum: 28. 5. 2011
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